Ea Iudae oratio videretur esse superflua, cum ipse speraret illos mortuos resurrecturos esse et proin tunc suffragia eis esse profutura, cum iam purgatorium non erit. At apud iudaeos et primos christianos dogma resurrectionis sic connexum erat cum animae immortalitate, ut hanc admittens illam admittere censeretur (Mt 22,21; 1 Cor 15,19,32) et illam negans hanc putaret negare. Unde (v.44) sensus esset: Si Iudas putaret animas perire simul cum corpore ac proin non esse resurrectionem, superfluum videretur orare pro mortuis.

228. 2) *Pro primo asserto*. Mt 12,32: ... *Qui autem dixerit (verbum) contra Spiritum S., non remittetur ei nec in hoc saeculo nec in futuro*. Mira et inepta esse videretur haec formula Christi, maxime doctorem agentis, nisi ea futurae peccati remissionis possibilitatem indicaret. "Quis enim dicit: non ducam uxorem neque in hoc saeculo neque in futuro vel quidquam simile?"<sup>14</sup> At in futuro saeculo culpa mortalis et poena aeterna non remittuntur. Aliunde remissio peccati personalis, quin Deus aliquid solvendum peccatori exigat, est aliena a doctrina revelata. Ergo iure ex isto loco, solam remissionem expresse memorante, deducimus esse purgatorium ad poenam temporalem peccati solvendam vel forte etiam ad peccatum veniale expiandum.

At isto loco non docetur peccata contra Filium in futuro saeculo remitti posse, sed solum utrumque tempus quo peccata remittantur. Quae vero peccata in futuro saeculo sint remissibilia, non ex hoc loco sed ex aliis eruendum est.

<sup>13</sup> Ex damnatione erroris Lutheri (D 777) non sequitur thesim textu aliato sufficienter probari, vel etiam librum Machab. esse canonicum (id tamen alibi probatur).

<sup>14</sup> SUÁREZ, 48.1.11; KNABENBAUER, *Commentarius in Evangelium secundum Mathaeum* (Parisiis 1922) 552s; MEINERTZ, o.c., 1,68. Putant vero ea formula mere indicari durationem perpetuam D. BUZY, S.C.I., *Evangile selon Saint Matthieu*; PirClam 2 (Paris 1950); DURAND, o.c., 230.

229. 3) *Pro primo asserto*. 1 Cor 3,11-15: *Fundamentum posui: alius autem supraedificat... Fundamentum est Christus Iesus. Si quis autem supraedificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, foenum, stipulam... uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit quod supraedificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.*

Cum Paulus fundamentum seu doctrinam Christi posuerit, *supraedificantes* sunt, ex toto contextu, praedicatores evangelii (non ergo omnes fideles, saltem directe, ut videtur) qui super Christum aedificant: vel aurum, argentum, lapides pretiosos i.e. doctrinam bonam seu sine detrimento igni resistentem, vel lignum, foenum, stipulam i.e. doctrinam non malam, utpote non contrariam Christi fundamento quod non destruit, sed vanam seu igne consumendam.

In die vero Domini i.e. iudicii (Phil 1,10; 1 Thess 5,2; 2 Thess 2,2; 2 Tim 1,18; 1 Cor 1,8; 5,5; 2 Cor 1,15), *ignis* i.e. pro varia opinione, aut iudicium aut ignis realis<sup>15</sup> sed iudicium supponens, omnia probabit. Is cuius opus igni resistet seu qui doctrinam bonam dederit, pro bono opere mercedem accipiet; is vero cuius opus arserit, seu qui doctrinam vanam dederit, pro vano opere *detrimentum patietur*, utpote illam mercedem non accipiens, *at salvus erit* i.e. ab interitu aeterno, non vero nisi quasi per ignem i.e. vel aliquid patiens, fere ut qui per ignem currit hunc fugiens, vel quatenus, si forte de igne reali agitur, eo aliquatenus crucietur<sup>16</sup>.

Unde in iudicio vanus ille praedicator nec ad infernum damnabitur, nec, quin praevie ob suam vanam actionem puniatur, in caelum transferetur.

*Hinc iure ulterius deducimus omnes christianos*, cum pro iis eadem ratio ac pro illis doctoribus valeat, posse a Domino adveniente inveniri in gratia, sed qui ob suas actiones aliquid ante ingressum in caelum pati debeant<sup>17</sup>.

<sup>15</sup> Cf. BOVER, *Las epístolas de San Pablo*<sup>2</sup> (Barcelona 1950) 85.

<sup>16</sup> ZORELL, v. Πῦρ, 1167s.

<sup>17</sup> S.AUGUSTINUS: R 1467; S.Th. In 1 Cor 3 lect.2; CORNELI, in h.l., p.91; BOVER, *Teologia*... 873-875; PRAT, 2110-1113; ALLD, *Saint Paul. Première épître aux Corinthiens* (Paris 1934) 52-67; MICHEL 1174-1178; A.BEHL, *Doctrina S.Pauli dogma purgatorii in 1 Cor 3,11ss?*; CollatBrug 37 (1937) 97-106; MEINERTZ, o.c., 2,222; HUBY, *Première Épître aux Corinthiens*, 111-113. Aliter videtur opinari SPICQ, *Épîtres*... 195. Immerito ergo (cf. VITTI: Bibl 14 [1933]. 476) J.SICKENBERGER, *Die beiden Briefe des heiligen Paulus an die Korinther* (Bonni 1932), putat hoc loco praedicatores illos vana aedificantes proponi ut infernum fugientes, ut eos qui incendium per medias flammis fugiunt. Cf. LANDGRAF (*1 Cor 3,10-17 bei den lateinischen Vätern und in der Frühcholastik*: Bibl 5 [1924] 140-72) quoad historiam, exegeseos huius loci,

Ergo doctrina purgatorii eo loco, si forte non formaliter, saltem virtualiter, vel etiam implicite, continetur.

Ex textu clare patet statum expiationis dari pro decedentibus in gratia, at ab aliqua re purgandis. Ergo, etsi eo loco directe memorentur peccata venialia, agitur etiam de poena temporali mortali iam remissorum, utpote temporali, qualis est reatus venialium.

Inepte plures graeci cum S.I.Chrysostomo<sup>18</sup> intelligunt verbum "salvus erit, (σώθησεται)" sic: "servatur vivus", ut nempe perpetuo puniatur. Nam; illi doctores, si graviter peccarent, non dicerentur super Christum aedificare; in Scriptura verbum illud semper, nisi de salute naturali agatur, liberationem ab inferno a peccato significat (1 Cor 5,5; 1 Petr 4,18, etc.); sensu careret illud "quasi per ignem", seu aliquem in igne stantem salvum esse per ignem.

Paulus agit de iudicio universali, post quod, ex doctrina catholica, purgatorium non erit. Attamen: a) Ex verbis eius illi doctores ante ingressum in caelum poenis purgandi sunt. Id ergo fiet ante iudicium, si ii ante adventum Domini moriantur; secus, nisi forte iis indulgentia plenaria detur, purgari poterunt vel molestiis illius temporis vel poena voluntarie suscepta vel igne ultimae conflagrationis (S.Th., 4 d.47 q.2 a.3 sol.2 ad 5). b) Cum aliunde constet dari iudicium particulare, Paulus non agit de universali nisi ut de publica manifestatione et confirmatione illius iudicii Dei de operibus singulorum hominum.

230. *Probatur ex traditione*. Traditio Ecclesiae occidentalis de purgatorio ne ab ipsis quidem protestantibus in dubium vocatur<sup>19</sup>. Traditio orientalis clare patet: ex textibus afferendis; ex eo quod latini et graeci nunquam de ea re, nisi de loco et de poenarum natura, de earum indole expiatoria, de vi probativa alicuius textus, dissentirent<sup>20</sup>. Id vero ostendit illos orientales firmam cuidam traditioni antiquae inhaerere.

A. *SS.Patres*. a) *Pro utraque parte*. Id maxime notandum est, quod Patres vehementer orationes, eleemosynas, oblationes pro defunctis commendant. Ergo supponunt hos nec in inferno nec in caelo esse; cum nec pro damnatis nec pro beatis oretur. At nihil eos defunctos impedire potest quin gloriam

<sup>18</sup> S.I.CHRYSOSTOMUS, In 1 Cor. hom.9 n.3; MG 61,79.

<sup>19</sup> CALVINUS, o.c., 3,510: "Ante mille et trecentos annos usu receptum fuit, ut preces fierent pro defunctis. (Veteres) omnes in errorem abrepti sunt. (Dico) in eo aliquid humani passus esse, ideoque ad imitationem tradendum non esse, quod fecerunt."

<sup>20</sup> Disceptationes in C.Florentino ostenderunt graecos cum latinis in substantiam dogmatis convenire seu in id, quod inter beatos et damnatos quidam sint pro quibus orari oporteat, ut a poenis liberentur. Nec usque ad s.XVIII fuerunt apud graecorossos qui ab illa doctrina recederent; quorum opinio ceterum cum sensu liturgiae graecorossae non cohaeret. Cf. ALLATIUS, *De utriusque Ecclesiae in dogmate de purgatorio consensione* (Romae 1655); D'ALÈS, *La question du purgatoire au concile de Florence, 1438*; Greg 3 (1922) 9-50; HOFMANN, o.c.: OrCh 16 (1929) 285-298; 17 (1930) 215-243; JUCIE, 4,137-174; Id., *Purgatoire dans l'église gréco-russe après le concile de Florence*: DTC 13,1326-1352; T.SPACIL, S.I., *La dottrina degli orientali separati intorno al "Novissimi"*: OrCh 22 (1931) 161-166; GORDILLO, l.c.

adeant, nisi reatus poenae vel culpae iis antea solvendus. Ergo ii sunt in statu expiationis. En pauca testimonia.

S.EPHRAEM (R 741): "... Mortui oblatione iuvantur quam viventis faciunt... Si viri Mathathiae... oblationibus eorum expiaverunt crimina qui in bello ceciderant... quanto magis sacerdotes Filii sanctis oblationibus et... orationibus defunctorum crimina expiant." S.EPIPHANIUS (R 1109): "Utiles enim sunt preces quae pro illis (defunctis) concipiuntur, tametsi non omnes culpas extinguant..."

S.Io. CHRYSOSTOMUS (R 1206): "Hos (defunctos) igitur luceamus, opem pro viribus feramus... Quomodo? Cum ipsi preces fundentes, tum alios ut pro ipsis fundant obsecrantes, ac pro ipsis frequenter dantes eleemosynas pauperibus... Non frustra haec ab apostolis sunt legibus constituta, ut in venerandis... mysteriis memoria eorum fiat qui decesserunt... Eo enim tempore quo universus populus stat manibus expansis et coetus sacerdotalis, et adest illud tremendum sacrificium, quomodo Deum non placabimus pro ipsis orantes?..."

S.AUGUSTINUS (R 1513): "Pro ceteris (exceptis martyribus)... defunctis oratur." (R 1934): "In Machab. libris legimus oblatum pro mortuis sacrificium. Sed et si nusquam in scripturis omnino legere, non parva est universae Ecclesiae quae in hac consuetudine claret auctoritas, ubi in precibus sacerdotis (ad altare)... locum suum habet etiam commendatio mortuorum."

b) *Pro primo asserto.* Ignis purgatorius seu emendatorius manet decedentes cum maculis.

S.GREGORIUS NYSS. (R 1061): "Non enim poterit (post exitum e corpore) participare divinitatem, nisi ignis purgatorius maculam animo immixtam purgaverit."

S.AUGUSTINUS (R 1467): "In hac vita purges me..., cui iam emendatorio igne non opus sit... Ita plane, quamvis salvi per ignem, gravior tamen erit ille ignis, quam quidquid potest homo pati in hac vita."

S.CAESARIUS AREL. forte primus enumerat parva peccata igni purgatorio subicienda (R 2233): "... Si... nec bonis operibus peccata redimimus, ipsi tamdiu in illo purgatorio igne moras habebimus, quamdiu supradicta peccata minuta..., consumantur... Ille purgatorio ignis durior erit..."

S.GREGORIUS M. (R 2321): "... De quibusdam levibus culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendus est..."<sup>21</sup>

N.B. Si qui ergo, ut Augustinus, locum medium inter caelum et infernum negant, agunt de loco medio pelagianorum, vel forte etiam interdum de purgatorio at sumpto ut statu perpetuo. Item si qui negant esse post mortem locum satisfactioni vel merito, agunt de satisfactione propria seu meritoria. Augustinus haeret anceps, non de existentia purgatorii, cum scripserit librum *De cura pro mortuis gerenda* (ML 40,591.610) et cum alibi saepe rem asserat (R 1544 1776 1780 1920 1930), sed de aliquibus adiunctis v.gr. an ibi sit ignis, etc.<sup>22</sup>

<sup>21</sup> Origenes sat clare docet purgatorium: cf. MICHEL, 1193-1196; SPACIL, *La dottrina del purgatorio in Clemente Aless. ed in Origene*: Bess (1919, II) 131ss.

<sup>22</sup> Cf. BELLARMINO, 1 c.13.15.

231. B. *Patribus consonant*: a) *Liturgiae* plurimae vel antiquissimae et occidentales et orientales (etiam schismaticae) quae orationes pro defunctis habent<sup>23</sup>. b) *Praxis antiqua dandi eleemosynas* in defunctorum suffragium<sup>24</sup>. c) *Epitaphia antiqua*, in quibus: exoptatur fidelibus defunctis venia et caelestis requies, levamen, solatium, refrigerium, pax cum angelis et sanctis; oratur pro defunctis, ut Deus eos in caelum transferat; invocantur sancti pro iis; rogantur visitantes sepulcrum ut orent pro defuncto: "qui legis, ora pro eo"; ipsi defuncti orationes petunt<sup>25</sup>.

232. *Ratio theologica.* 1) *Pro primo asserto.* Iustus potest mori, "nec dubitandum est, ait Palmieri, id frequenter contingere", maculis affectus sive ex peccatis gravibus iam remissis, cum poena solvenda, remisso peccato, plerumque maneat (D 807 840 904 922s 925), sive ex levibus vel remissis vel non remissis, ob quas ille ad infernum non sit damnandus. At non intrabit in eam (caelestem civitatem) *aliquod coinquatum* (Apoc 21,27). Ergo ille iustus post mortem purgandus est (S.TH., 4 CG 91).

2) *Pro secundo asserto.* Communio sanctorum id importat. Sane Ecclesia et triumphans et patiens et militans est unum Corpus Mysticum, cuius caput est Christus et cuius membra sunt fideles in illo triplici stadio positi et cuius anima est Spiritus S. Unio vero istius Corporis a Spiritu S. perfecta per caritatem est adeo intima et efficax, ut detur, sicut in corpore naturali, sed in immensum perfectius, influxus Capitis in membra et membrorum inter se quoad bona spirituality. Ergo et animae purgatorii, ut membra Corporis Mystici, influxum etiam membrorum in terra degentium subeunt (S.TH., *Suppl.* q.71 a.2.9)<sup>26</sup>.

*Ratio congruentiae* pro utroque asserto. Dogma purgatorii: a) Ostendit iustitiam ac sanctitatem Dei, vel a peccati umbra abhorrentis, et gloriam paradisi exigentis tantam munditiam. Excitat ad opera satisfactoria. Fovet spiritum paenitentiae. Deterret a peccatis levibus, quae secus sanctione carerent (quod sanctitate Dei indignum

<sup>23</sup> Cf. PALMIERI, §20.2. *Didascalía Apostolorum* 6,22,2s; cf. FUNK, 1,376; H.B.SWETE (trad. E.Vacandard), *La prière pour les trépassés dans les quatre premiers siècles*: RevClerFr 52 (1907) 147-161.

<sup>24</sup> J.KIRSCH, *Die Lehre von der Gemeinschaft der Heiligen im Christlichen Altertum* (Mainz 1900).

<sup>25</sup> H.LECLERCQ, *Purgatoire*: DACL, 14,1978-91; SCAGLIA, p.7-19; O.MARUCCI, *Manuale di Archeologia Cristiana* (Romae 1923) p.226-233.

<sup>26</sup> S.ALBERTUS M., In 4 d.45 a.4: cf. PIOLANTI, *Il corpo mistico e le sue relazioni con l'Eucharistia in S.Alberto M.* (Roma 1939) 133-135; R.BOUR, *Communión des Saints*: DTC 3,429-480; L.PORTEBOEUF, *Les âmes du purgatoire dans le corps mystique du Christ*: VieSpir 33 (1932) 125-140.

esset). Fovet cogitationes alterius vitae. Solatur in morte peccatores paenitentes, qui secus vix sperare possent se, velut per saltum, e coeno vitiorum in caelum esse transferendos.

b) Ostendit miram unionem Corporis Mystici. Praebet occasionem caritatis in defunctos exercendae. Movet ad ostendendum defunctis animum gratum ob beneficia ab iis viventibus acceptis; pariter ad aequaliter reparandum quidquid mali vel negative vel positive eis viventibus intulimus.

**233. Obiectiones.** 1. Ps 126,2s: *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce haereditas Domini, filii; merces, fructus ventris.* Ex his, mox post mortem haereditas datur. Ergo non est purgatorium.

*Dist. mai.* Datur haereditas mox sub debitis conditionibus, *conc. mai.*; secus, *nego mai.*

Conditio debita purgationis hic non expressa supponitur ex aliis locis. Ceterum textus hebraicus dicit: "Cum dabit", quin ergo tempus determinet. Ibi videtur directe agi, non de morte et de beatitudine, sed de quiete temporali ac de fecunditate parentum; scil. Deus dabit iis quibus favet quietem vel bona et ut mercedem diligentibus ipsum filios seu fructum ventris<sup>27</sup>.

2. Mt 25,34-46 (iudicium universale): Non inducuntur nisi beati et reprobi. Ergo non est tertius status.

*Dist. cons.* Non est purgatorium post iudicium universale, *conc. cons.*; ante hoc, *nego cons.*

Ex obiectione non sequitur nisi id, nullum esse purgatorium post iudicium universale; quod communiter admittitur.

**234.** 3. Apoc 14,13: *Beati mortui qui in Domino moriuntur; amodo iam dicit spiritus ut requiescant a laboribus suis, opera enim illorum sequuntur illos.* Ex his, mox post mortem datur beatitudo. Ergo non est purgatorium.

*Dist. mai.* Mox post mortem datur beatitudo sub debitis conditionibus, *conc. mai.*; secus, *nego mai.*

Illud "amodo" intelligitur iuxta "opera illorum" ac proin praevia purgatione, si hac opus sit. Ceterum beati dicuntur requiescere post mortem a laboribus suis, utpote vel de sua beatitudine iam securi, vel requiem aeternam inchoative iam experientes, vel a molestiis huius vitae iam cessantes (S.Th., *Suppl.* q.71 a.2 ad 2).

4. Decedentes in peccato gravi statim puniuntur. Ergo decedentes in gratia pariter statim gloriam accipiunt.

*Nego parit.* Cum nulla merita, stante peccato gravi, homini insint, habens illud est iam aptus poenae statim luendae; gratia vero potest simul esse cum poenae temporalis reatu, qui a gloria statim accipiendi prohibet. Sane Deus est pronior ad praemiandum quam ad puniendum; at semper iuxta ordinem providentiae. Bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu.

Hinc pariter reprobis nihil praemii post mortem accipit, utpote nihil praemio dignum habens; at iusto aliquid poena dignum post mortem esse potest.

**235.** 5. Ipsa morte purgantur maculae peccatorum. Ergo non est purgatorium.

*Dist. mai.* Morte purgantur maculae peccatorum ex opere opera-

<sup>27</sup> KNABENBAUER, *h.l.* p.444. Alia cf. apud S.AUGUSTINUM, *Enarr. in Ps.* n.8s: ML 31,1673s.

to, *nego mai.*, ex opere operantis, *subdist.*: ut per alia opera, *conc.*; secus, *nego.*

Patet maculas morte ex opere operato non purgari, cum secus inutilis esset cura satisfaciendi per alia opera. Illae vero morte ex opere operantis eatenus purgari possunt, quatenus ea animo christiano fertur; ergo *non semper*, cum homines saepe inconscii moriantur vel quin de pluribus actibus virtutis eliciendis curent, et a fortiori non semper *totaliter*, cum gradus acceptationis mortis non semper debito poenae solvendo sufficiat.

6. Satisfactio Christi utpote infinita animas perfecte purificat. Ergo superest purgatorium.

*Dist. mai.* Satisfactio Christi animas perfecte purificat virtute, *conc. min.*; actu, *subdist.*: posita aliqua punitione peccatoris, *conc.*; secus, *nego.*

Ex voluntate Dei, satisfactio Christi infinita nobis non applicatur, sine aliqua nostri pro peccatis commissis punitione. Ut vero nihil derogat satisfactioni Christi Deus si quando iustos in hac vita ob culpam dimissam puniat, nihil eidem derogat eos in altera vita pro culpae non plene reparatae mensura aliquatenus puniens.

Item pariter ac in hac vita satisfactio Christi nobis mediis ab ipso Christo institutis applicatur, sic et post mortem, v.gr. suffragiis fidelium vivorum. Ergo nec haec aliquid derogant satisfactioni Christi.

**236.** 7. Et remissio culpae levis et satisfactio poenae temporalis statum viae exigunt. Ergo superest purgatorium.

*Nego mai.* quoad remissionem culpae venialis. Iustus enim potest cum peccato levi mori, quod tamen ante ingressum in caelum sit remittendum, etsi nos modum eius remissionis ignoremus (S.Th., *De malo* q.7 a.11).

*Dist. mai.* quoad satisfactionem. Exigit statum viae satisfactio propria, *conc. mai.*; satisfactio impropria seu satispassio, *nego mai.*

Satisfactio *propria*, cum sit voluntaria susceptio poenae quae suscipi vel recusari potest, est libera et proin in iusto meritoria; ergo ea non datur post mortem. At animae purgatorii, etsi poenas patienter acceptant, eas evadere nequeunt, seu non assumunt libere poenam quam recusare possent, et aliunde ea acceptatio non est meritoria; ideo non dicuntur satisfacere nisi *improprie* seu satispassi.

8. Conversio post mortem est impossibilis. Ergo inutile est purgatorium.

*Dist. mai.* Impossibilis est post mortem conversio propria seu transitus a malo ad bonum, *conc. mai.*; impropria seu emendatio moralis consistens in abstersione macularum peccati, *nego mai.*

## ARTICULUS II

### VARIAE QUAECTIONES DE POENIS PURGATORII

**237. De natura poenarum purgatorii.** Ecclesia de hac re nihil definivit. At iure communiter tenetur, et est *certum in theologia*, in purgatorio esse *poenam damni*, quatenus animae visione Dei ad tempus privantur et inde vehementer ac

sine interruptione patiuntur, cum Deum, quem ardentissime amant et in quem eo amore rapiuntur, sua culpa non obtineant, et multos gradus gloriae amiserint, quia peccarunt et quia non satisfecerunt (S.Th., 4 d.21 q.1 a.1 sol.3)<sup>1</sup>.

In ea poena censenda est esse purgatorii essentia. Ea vero specificae a poena damni infernali differt et duratione et intensitate doloris ob diversa peccata a quibus est et modo eam acceptandi (D 779) et quia anima purgatorii in gratiae radice gloriam habet.

238. Item ab omnibus et theologis et fidelibus Ecclesiae occidentalibus ac orientalis tenetur et proin, ut iure ait Bellarmino, "certum est", in purgatorio esse aliquam poenam sensus. Id sat indicat *C.Lugdunense II* (D 464; cf. *C.Florent.*, D 693) dicens pluraliter "eorum animas poenis purgatoriis... post mortem purgari: et ad poenas huiusmodi relevandas prodesset eis... suffragia". Sane ob saltem aliqualem ad creaturas conversionem poena aliqua est solvenda (S.Th., *ibid.*). At non certo constat ea poena omnes animas affici, cum fieri possit ut Deus, ob levitatem culpae vel ob alias causas, interdum poena gloriae differendae sit contentus<sup>2</sup>.

239. In purgatorio "certum est... ait Bellarmino, esse poenam ignis, sive iste ignis accipiatur proprie sive metaphoricè, et sive significet poenam sensus sive damni"<sup>3</sup>. Illum vero ignem esse proprium, pro quo sine dubio est sensus fidelium Ecclesiae saltem latinae, at quin Ecclesia quidquam de hac re definierit, dicitur a Suárez certum intra latitudinem opinionis theologicae, a Bellarmino "communis sententia scholarum", a Lercher "probabilissima et unice tuta, a qua nonnisi temere recederetur in christiana populi institutione"; est "admodum probabile" iuxta Palmieri, Katschthaler, Hurter, Pohle-Gierens; et iuxta Siuri "ut certum docetur a theologis"<sup>4</sup>. At hi eos qui aliter sentiant gravi censura non notant.

In C.Florentino latini ignem proprium affirmabant, graeci eum negabant, quin vero de sua opinione cedere cogentur; quod tamen non indicat necessario latinos ibi suam doctrinam ut dubiam habuisse<sup>5</sup>. Ignem, ut videtur, proprium aliqui Patres graeci et sal-

<sup>1</sup> LESSIUS, o.c. 13.17.94s; ORTOLAN, l.c., 17-21; STA.CATHARINA GEN., *Trattato del purgatorio* (Genova 1920) p.17; GARRIGOU-LAGRANGE, o.c., 207-214. Forte adversatur CAJETANUS, opus. *De confessione* tr.4 q.5; ibi tamen agit de poena damni infernalis quam totam contritio tollat.

<sup>2</sup> Cf. PALMIERI, § 26.7. Cf. BAUTZ, p.153; SUÁREZ, 46.1.8-12.

<sup>3</sup> BELLARMINO, 2.10. Cf. GARRIGOU-LAGRANGE, o.c., 215s.

<sup>4</sup> BELLARMINO, 2.11; SUÁREZ, 46.2.2; LERCHER, IV-2<sup>o</sup> n.856; cf. IV<sup>o</sup> n.609; PALMIERI, § 26.5; HURTER, 3 n.672.5; POHLE-GIERENS, 3 p.686; SIURI, 5 c.3 n.34; KATSCHTHALER, l.c., n.92. Cf. et MICHEL, *Feu du purgatoire*: DTC 5 2259-2261; F.SCHID, *Das Fegfeuer nach kath. Lehre* (Brixen 1904). Merito tamen advertunt POHLE-GIERENS (l.c.) et PALMIERI (§ 26.3), id non esse vel dogma fidei vel fidei proximum.

<sup>5</sup> Msi 31.485-488; HOFMANN et D'ALÈS, *ibid.* cf. n.230 nota 25; JUGIE, 4.126-131.

tem saepius Patres latini memorant<sup>6</sup>. Innocentius IV (D 456) agit de "transitorio igne", Clemens VI (D 570s) dicit: "si... credis, quod igne crucientur ad tempus"<sup>7</sup>.

N.B. a) Animas purgatorii a daemonibus torqueri, aliqui antiqui dixerunt<sup>8</sup>, at contra communem sensum theologorum et sine solida ratione theologica; cum aliunde opera daemonis non sit necessaria ad eas animas cruciandas et cum non deceat animas de eo iam triumphantes ab eo torqueri<sup>9</sup>. Nec est cur revelationibus privatis de ea re, adhibeamus fidem.

a) Non negant theologi alias poenas sensus, praeter ignem, in purgatorio esse, quod, iuxta Siuri, "est admodum verisimile"<sup>10</sup>; at quin de ea re iis certo constat.

240. De magna poenarum purgatorii acerbitate. Ea communiter asseritur. "His miris exercentur poenis, ait Lessius, et luunt praeteritae vitae delicias millicuplo amplius dolorum et amaritudinis sustinentes, quam ex rebus huius saeculi voluptatis ac dulcedinis unquam perceperunt"<sup>11</sup>.

At eoposito quod ea poena certo sit, ut iure ac sine probatione supponimus, *inaequalis* pro singulorum demeritis (Rom 2,6), superat ea semper maximas poenas huius vitae? Omnes, iuxta Bellarmino, admittunt poenas purgatorii esse *aliquo modo* maiores maximis poenis huius vitae<sup>12</sup>. Saltem "certum est esse graviorem ex parte privationis tanti boni..."<sup>13</sup>. Si vero eae poenae considerantur ex parte doloris, *superantne semper maximam poenam* huius vitae? Theologi dissentiunt.

Una opinio: certe et quoad poenam damni et quoad poenam sensus<sup>14</sup>.

Alia opinio: certe quoad poenam damni; non vero semper, ut videtur, quoad poenam sensus, ne quis ob verbum otiosum subeat tormentum gravius quolibet vitae martyrio; nec enim ulla Ecclesiae

<sup>6</sup> S.GREGORIUS NYSS.: R 1061; S.BASILIIUS, *In Is.* 9.16: MG 30.522; S.GREGORIUS NAZ., *Orat.* 39.19: MG 36.357; S.AUGUSTINUS: R 1467; S.CAESARIUS AREL.: R 2233; S.GREGORIUS M.: R 2831. Cf. MICHEL, 2252-2259. Cf. tamen F.SEGARRA, *Definiciones "ex cathedra" olvidadas?*: EstEcl 6 (1927) 100s (de vi forte non absoluta eorum testimoniorum).

<sup>7</sup> Ceterum SEGARRA (*ibid.*, 99-103; *Id.*, *Today una palabra sobre definiciones "ex cathedra" olvidadas*: *ibid.* 7 [1928] 542-552) habens documentum Clementis VI ut definitionem *ex cathedra*, tenuit tamen contra A.STRAUB, S.I., (*Unbeachtete Kundgebungen ex cathedra*: ZkathTh 52 [1928] 82-84), non certo constare illo documento *definiri* ignem purgatorii esse *corporeum*.

<sup>8</sup> Cf. SIURI, 5.4.59-64.

<sup>9</sup> S.Th., 4 d.21 q.1 a.1 sol.5; VALENCIA, *In 3 d.11 q.1 punct.3 ass.4*; BELLARMINO, 2.13: "Res est omnino incerta."

<sup>10</sup> SIURI, 5 n.36.

<sup>11</sup> LESSIUS, 13.17.90; S.AUGUSTINUS: R 1467; S.GREGORIUS M., *In ps. paenit.* 3.1: ML 79.568; S.CAESARIUS AREL.: R 2233; S.BERNARDUS, *Serm. in obitu Humberti* n.8: ML 183.518

<sup>12</sup> BELLARMINO, 2.14; PALMIERI, § 26 n.8.

<sup>13</sup> SUÁREZ, 46.3.1.

<sup>14</sup> S.Th., *In 4 d.21 a.1 sol.3*; SIURI, 5.3.37-48; S.AUGUSTINUS: R 1467; S.CAESARIUS AREL.: R 2233; LESSIUS, 13.17. De poena sensus id docet BELLARMINO, 2.14.

definitio nec ulla ratio nos credere cogit minimam poenam sensus in purgatorio quavis huius vitae poena esse maiorem. Unde etsi ea sit gravior specificae, at forte non semper est gravior ob alia adiuncta v.gr. durationis, gradus intensitatis, multitudinis poenarum, etc.<sup>15</sup>.

Alia opinio: poena damni non semper; poena sensus, etsi in se sumpta sit qualibet sensibili poena mundi gravior, ita ut maxima purgatorii superet maximam huius vitae, at sumpta in individuo potest non esse talis, ita ut forte aliquis in purgatorio minus quam in mundo patiat<sup>16</sup>.

241. Quid de his? Ea quae sequuntur de re adeo difficili esse nobis dicenda videntur. Cum peccatum veniale, vel minimum, sit omni malo non peccaminoso creaturae gravior, meretur poenam, et certe gravioriorem qualibet saltem temporali, quae a nobis excogitari queat. Hinc etiam poena, vel minima, debita formaliter ob peccatum quodlibet non censetur ulla huius vitae poena sumpta *in se sola* compensari posse.

Unde cum Deus in vita futura eam poenam cum rigore exigit, maxime si homo ex negligentia sua culpam non reparaverit, putamus poenam purgatorii, etiam in hypothesi quod Deus infra condignum puniat, quamlibet mundi poenam *per se* semper superare et quoad poenam damni, cum anima separata nihil nisi Deum appetat, et quoad poenam sensus ob priorem conversionem ad creaturas praeter finem ultimum. Idem a fortiori valet sine dubio de poena temporali peccatis gravibus debita.

At probabilius poena purgatorii gradatim minuitur prout ipsum debitum dimittitur<sup>17</sup>. Hinc, si hoc est parvum, vel quia fere totum solutum iam est aut in via aut in purgatorio, poena huius sive damni sive sensus poterit levior esse quam poena, saltem maxima, mundi.

Haec dicenda videntur si solum ipsa poena respiciatur. At si id adiuncti consideratur, quod anima in purgatorio quam vehementissimo gaudio, de quo dein dicitur, afficiatur et proin ea sic gaudens poenas ferat, fere ut martyres non raro tormenta gaudentes sustinuerunt, putamus poenam purgatorii ex illo gaudio subiective valde minui et eius generis fieri, ut ea cum poenis huius vitae comparari ob mutuum diversitatem fere nequeat.

<sup>15</sup> SUÁREZ, 46,3,1-7; PALMIERI, § 26,8; PESCH, 9 n.604.

<sup>16</sup> S.BONAVENTURA, *In 4 d.20 p.1 a.1 q.2; Breviloquium* p.7 c.2; de ipsius doctrina copiose GESTER, p.28-32,38-42; BILLOT, thes.7 § 2 p.105s. Quoad poenam damni assentitur BELLARMINO, 2,14.

<sup>17</sup> BELLARMINO, 2,14 in fine; PALMIERI, § 26,8; SUÁREZ (46,4,7) poenam minui negat. SIURI (5 n.48) cum GRANADO (*In 4 d.20 p.1 tr.2 disp.3 s.5*) eam diminutionem tenet saltem quoad poenam sensus, modo tamen poena semper quamlibet poenam huius vitae superet.

242. Quamdiu poena purgatorii durat? Ex doctrina catholica, quae in hoc, iuxta Siuri, est fidei proxima, non durat post iudicium universale, cum, ex 1 Cor 15,42-53, iustus in corpore glorioso resurgat et cum, ex Mt 25,31-46, Christus in ultimo iudicio, cui omnes aderunt (2 Cor 5,10; Rom 14,10), alios in caelum alios in infernum definitive mittat.

Sic et S.Augustinus (R 1776 1778). Suárez: "Certum est poenas purgatorias non esse duraturas ultra diem iudicii"<sup>18</sup>. Hinc iustos postremi temporis, si forte non moriantur, providentia Dei curabit rite esse purgandos breviori tempore, nisi forte iis indulgentia plenaria detur, cum tamen aliunde Deus, quod duratione deest, id acerbitate supplere facile queat.

"Certum est, ait Suárez, durationem poenarum purgatorii non esse aequalem in omnibus, quae ibi purgantur"<sup>19</sup>. Ea vero duratio respondet poenae quae non ablata suffragiis subeunda maneat; at id ceteris paribus, nam, ut ait S.THOMAS, "acerbitas poenae proprie respondet quantitati culpae, sed diuturnitas respondet radicationi culpae in subiecto; unde potest contingere quod aliquis diutius moretur qui minus affligitur, et e converso" (*In 4 d.21 q.1 a.3 sol.3*).

At eius durationis determinatio "res est incertissima, ait Bellarmino, et non nisi temere definiri potest". Durationi nimis brevi iustitia Dei rite puniens peccatum obstat; nimis longae obstat misericordia, quae statuit suffragia ut medium poenas purgatorii minuendi. Est tamen dicendum non omnes animas, etiam seclusis suffragiis, esse in purgatorio usque ad ultimum iudicium (D 530 693)<sup>20</sup>.

Sine solida autem ratione terminus supremus decem (vel etiam viginti) annorum cum Soto et cum Maldonado assignaretur<sup>21</sup>, cum id damnationi cuidam ab Alexandro VII latae opponeretur, et cum Ecclesia vel antiquissimos defunctos suis precibus comprehendat, anniversaria pro iis etiam per saecula celebrans. S.Augustinus petit orationes pro sua matre viginti iam annis defuncta<sup>22</sup>.

<sup>18</sup> SUÁREZ, 46,4,2s. Cf. MICHEL, *Purgatoire et Jour du Jugement?*: AmCl 66 (1956) 155s.

<sup>19</sup> SUÁREZ, 46,4,4.

<sup>20</sup> *Ibid.* 2,9. SUÁREZ, 46,4,5: "Incredibile est... poenas purgatorii in omnibus durare usque ad iudicii diem regulariter, seclusis suffragiis Ecclesiae. tum propter dicta tum etiam quia illa essent quaedam inaequalitas, ut si sanctus vir cum levissimo reatu multo antea moritur."

<sup>21</sup> Soto. *In 4 d.20 q.3 a.2 in fine*; MALDONADO, *De purgat.* q.5.

<sup>22</sup> ALEXANDRO VII (D 1143): "Annuum legatum pro anima relictum non durat plus quam per decem annos." S.AUGUSTINUS, *Conf.* 9,13,37: ML 32,779s.

## ARTICULUS III

## DE CONDITIONE MORALI ANIMARUM PURGATORII

243. Animae purgatorii sunt securae de sua salute. Leo X (D 778). Sane eae norunt ex iudicio particulari suam sortem; iuxta Ecclesiam, "dormiunt in somno pacis", et proin securae de sua sorte; norunt se credere, sperare, amare Deum et eius voluntati adhaerentes poenam patienter ferre; quae omnia damnatis non sunt. Nec putandus est Deus illas cogitationes, partim ex fide partim naturaliter habendas, miraculose impedire.

Paucissimi olim, ut S. Ioannes de la Cruz et, ut videtur, Carthusianus, putarunt aliquibus animabus poenam imponi haesitandi de sua sorte<sup>1</sup>. Id tamen communis opinio reicit, cum argumenta nuper allata omnibus animabus faveant. Nec revelationes privatae aliter dicentes audiendae sunt<sup>2</sup>.

244. De gaudio animae in purgatorio. S. Bernardinus Sen. dicit: "Licet hi qui in purgatorio sunt gravissima patiantur tormenta, tamen melior est et felicius status eorum quam illorum qui sunt in mundo". Et STA. CATHARINA GEN.: "Mihi videtur nullum gaudium inveniri, quod cum gaudio animae purae purgatorii comparari possit, excepto gaudio beatorum paradisi".

Multa sunt quae illi animae ingentissimum gaudium afferre possunt. Est securae de sua salute. Habet fidem (utpote nondum Deum videns), spem, omnes virtutes. Scit se esse in gratia ac proin filiam Dei et ab Ipso valde amatam; immo se esse sic perfecte in ea confirmatam, utpote extra statum viae, ut ne venialiter quidem peccare vel aliquid inordinate velle queat et quaelibet tormenta etiam pro levissima culpa libenter ferat<sup>3</sup>. Hinc ea Deum vehementer amat, nec aliquid nisi id quod Deo placet cupit. Ipsum videre vult; est in perfecta unione cum Ipso. Sentit in suffragiis amorem Corporis Mystici. In dies iis suffragiis ac satispassione magis purgatur et caelo aptior redditur. Forte experitur angeli custodis vel et aliorum angelorum commercium.

<sup>1</sup> S. JUAN DE LA CRUZ, *Noche oscura* l. 2 c. 7 n. 7; DIONYSIUS CARTHUS., *Enarratio in librum Iob* a. 27 t. 4 (Monstrolii 1897) 460; *De quatuor novissimis* a. 46 t. 41 (Tornaci 1912) 560, ubi refert quandam visionem quae illam ideam includeret, de cuius ceterum loci authenticia cf. S. AUTORE, *Denys le Chartreux*: DTC 4, 445s.

<sup>2</sup> Cf. GUMMERSBACH, 154-157.

<sup>3</sup> De opinione ad eam impeccabilitatem explicandam sive per immutabilitatem liberi arbitrii animae separatae (S. TH., 4 CG 94; BILLOT, thes. 7 § 3; GARRIGOU-LAGRANGE, *o.c.*, 224s) sive per moralem necessitatem qua anima feratur in summum bonum, quin alia cogitare queat (PESCH, 9 n. 600) sive per specialem Dei protectionem (SUÁREZ, 47, 1, 8) cf. GUMMERSBACH, 125-146.

His et aliis adiunctis valde laetatur. Hinc patet illam magna cum laetitia pati, et quia ea est voluntas Dei et quia videt se coram oculis Dei purificari et quia scit id esse medium satisfaciendi Deo ac obtinendi dispositionem necessariam ad visionem Dei<sup>4</sup>.

245. De valore operum in purgatorio. 1) *De merito et satisfactione*. Anima in purgatorio, etsi possit actus supernaturales libere elicere, tamen, cum sit extra statum viae, nequit *mereri* nec augere caritatem (D 778). Consequenter nequit *satisfacere*, cum satisfactio sit libera poenae ad iniuriam compensationem assumptio, quam Deus acceptat ob dignitatem personae eam acceptationem merentis, ratione ergo habita et poenae et eius assumptionis per actum liberum, ita ut huius causa poena exigatur minor quam secus exigeretur.

Hinc *satisfactionis* est mereri remissionem poenae per poenas voluntarias huius vitae illi poenae moraliter, iuxta Dei iustitiam et institutionem, aequivalentes.

246. 2) *De satispassione in purgatorio*. Solum ergo potest *satispati*, quatenus mere patiendo, seu mere luendo poenam vindictivam, iustitiae divinae debitum reddit, cum post statum viae nec electio poenae sit libera, nec, posita poenae a iudice impositae acceptatione, ratio habeatur eius actus liberi in compensationem, ita ergo ut aequalitas inter poenam a Deo assignatam et compensationem exigatur.

247. 3) *De impetratione in purgatorio*. Certum est animam purgatorii *orare posse*, cum possit aliquid honeste cupere et suum desiderium Deo proponere. Nec videtur dubium quin pro se oret, maxime cum non nisi piis cogitationibus occupetur<sup>5</sup>.

Si vero *impetratio* est fructus orationis, *potest etiam sine dubio impetrare*—etsi sit extra statum viae, cum impetratio innitatur non iustitiae ut meritum, sed misericordiae (S. TH., 2, 2 q. 83 a. 16 ad 2) et cum secus nec beati impetrare possent—et quidem ita ut maior vis impetrandi maiori sanctitati animae respondeat (S. TH., *ibid.* a. 11 ad 1). Cum ea anima Deo placeat, iure putantur eius preces in impetrationem a Deo accipi.

Ea ergo potest probabiliter impetrare sibi (et sine dubio etiam aliis) relaxationem poenae, at forte non directe, cum Ecclesia adeo sollicita pro ea oret, sed impetrans ut suffragia et pro se offerantur et a Deo sibi applicentur.

248. Item longe communius post Mediavilla (s. XIII) tenetur, Sto. Thoma aliter, ut videtur, docente (*ibid.* ad 3; a. 4 ad 3), animam purgatorii *pro nobis orare et impetrare*, etsi Ecclesia eam non invocet et ea egeat orationibus.

<sup>4</sup> S. BERNARDINUS SEN., *Serm.* 63 a. 1. 64; STA. CATHARINA GEN. c. 2; cf. multa excerpta ex c. 1-14 ap. PESCH, 9 n. 605; *El espíritu de San Francisco de Sales* (vers. F. J. Ysart) t. 3 (Barcelona 1948) part 16 c. 18; B. BARTMANN, *Le gioie del Purgatorio*: Scuo Catt 62 (1934) 257-264; BELLARMINO, 2. 4; STURI, 5 n. 678, 78; 7. 10. Ceterum ea poena, etsi rigorosa esse videatur, est poena amici, quem Deus ut pater castigat, ut cum tandem suo conspectu dignum et omnino purum inveniat. Cf. SUÁREZ, 47, 2, 7.

<sup>5</sup> Cf. BELLARMINO, 2. 15. Consequenter eae sanctos invocare possunt, etsi id pro SUÁREZ (47, 2, 8) sit valde incertum.

in ipsa morte deleri, cum eorum subiectum seu potentia sensitiva disparet. Habitus vero mali voluntatis censendi esse videntur tolli per actum contrarium ab anima statim post separationem elicatum, utpote qui nonni vehementissimus in anima iusta sine ullo impedimento totis viribus ad Deum tendente esse potest; aut per subtractionem influxus conservativi; aut quatenus in primo ingressu gloriae infunduntur per accidens omnes virtutes etiam naturales quae habitus contrarios expellunt<sup>12</sup>.

252. Scholion. De satisfactione pro poena temporali in hac vita. Cum iustus pro poena temporali in via voluntariis operibus satisfacere queat, utilius in id incumbet (nisi satisfactiones suas aliis animabus purgatorii laudabiliter applicare malit), quia id omnibus suis operibus poenalibus obtinere potest et iis simul vitam aeternam meretur et nunc modica eius poena, ob ipsius iusti dignitatem quam Deus in via maxime respicit, pro magna poena in purgatorio solvenda aestimatur.

“... In poena assumpta (voluntarie) non tantum placet Deo ordinatio poenae ad culpam, sed ordo et rectitudo, quae est in voluntate assumente; in poena inflictata placet ordinatio poenae ad culpam. Quoniam igitur poena paenitentium in praesenti est assumpta, poena morientium est inflictata in purgatorio, pro eo quod iam non est tempus agendi, sed recipiendi; ideo modica poena in praesenti plus satisfaciit, et magis est de ea contenta divina iustitia quam de magna in futuro, et ideo quasi impropotionaliter maiorem exigit, ut ei satisfaciat... Creditor enim plus acceptat marcam auri quam decem marcas argenti; et poena praesens illi comparata multo pretiosior est in conspectu Dei, quam sit aurum argenti in conspectu hominum”<sup>13</sup>.

## ARTICULUS IV

### DE CONDITIONE SUFFRAGIORUM

253. Valent suffragia oblata a peccatore? Opus ab hoc oblatum non est *ex opere operantis* satisfactorium pro ipso offerente; ergo a fortiori nec pro aliis. At opus valens *ex opere operato* vel *quasi ex opere operato*, ut missa, preces nomine Ecclesiae fusae, etc., sine dubio valet, cum ab ipsa Ecclesia fieri censeatur. Idem tenendum est de indulgentiis, ita ut ad has pro defunctis lucrandas status gratiae probabiliter non requiratur, nisi confessio vel perfecta contritio, *ut conditio*, praecipiat.

Orationes vero et alia opera peccatoris, etiam ut personae privatae, *impetrare* defunctis posse, etsi non ex dignitate personae, sed ex Dei benignitate, putanda sunt. Immo et *satisfa-*

<sup>12</sup> Cf. GUMMERSBACH, p.151-154. GARRIGOU-LAGRANGE, *o.c.*, 228-320, putat eos habitus nonnisi paulatim in purgatorio deleri.

<sup>13</sup> S.BONAVENTURA, *In 4 d.20 p.1 q.2*; S.JUAN DE LA CRUZ, 2,6,6.

*cere* pro defunctis illa opera peccatoris posse censenda sunt, si peccator hic ea ex mandato iusti exsequatur, cum ea fieri a mandante putentur v.gr. si servus peccator ex mandato domini sui eleemosynam det (S.Th., *Suppl.* q.71 a.3)<sup>1</sup>.

254. Quomodo agunt suffragia? Non ut *meritoria de condigno*, cum qua talia aliis transferri nequeant.

Certe *ut satisfactio* vel Christi vel sanctorum vel fidelium, cum Deus ea opera sumat, ut si ea ab ipsis defunctis ad tollendam poenam facta essent. Ea ergo satisfactione vicaria honor peccato ablati Deo restituitur et tantum poenae remittitur quantum ea satisfactio valet. Probabilius est *promissio Dei* eam viventium satisfactionem acceptandi, ita ergo ut ea non ex pura misericordia, sed *ex iustitia* ac proin infallibiliter valeat.

Etiam *ut impetratio*. Immo oratio defunctis prodest etiam ut opus satisfactorium, sed maxime ut est impetratorium, pariter ac oratio beati, quin sit satisfactoria, nobis ac animabus purgatorii prodest. At, probabilius, Deus tunc poenam non ex pura misericordia, sed cum addita ex thesauro Ecclesiae satisfactione, qua iustitiae divinae satisfiat, remittit<sup>2</sup>.

255. a) Est in fidelium more “*Actus heroicis caritatis* erga animas in purgatorio detentas in eo” consistens, “quod Christifideles, sive aliqua adhibita formula sive etiam tantummodo mente, afferat Deo O.M. pro animabus purgatorii omnia opera satisfactoria, quae ipse quoad vixerit peraget; nec non omnia suffragia quae post mortem quomodocumque ei obvenire poterunt... Hic actus heroicis caritatis non semel ab Apostolica Sede fuit approbatus; immo, ut defunctis evaderet utilior, indulgentiis ditatus auctique privilegii ii, qui illum emiserint. Quae quidem... Pius Papa IX... confirmavit, auxit et ad universos Christifideles extendit”<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Cf. tamen SUÁREZ, 48,8 n.16. Item in defunctorum suffragium inservit quidquid boni fit pro mortuis, ut sepelium (2 Reg 2,5; Mt 26,12), induere cadaver, comitatus interesse in eius translatione in sepulcrum, ornare istud, et cetera, modo ea animo defunctis suffragandi nec mere in vivorum solatium fiat (S.Th., *Suppl.* 71 a.11; BELLARMINO, 2,19). Probabilius valet in suffragium, independentem a voluntate executoris, et ut opus distinctum ab actu mandantis, opus externum, quod vivus perficit ex mandato defuncti, cum ex communi opinione omne opus externum, ut distinctum ab actu interno, valorem satisfactorium augeat, ut si quis nomine mandatarii eleemosynam largiatur (S.Th., 71 a.3; S.BONAVENTURA, *In 4 d.45 a.2 q.2*). Pariter multi putant defunctis prodesse restitutionem rei alienae ex mandato eorum a vivis facta (ARRIAGA, *De paenit.* d.23 s.6 n.33; cf. tamen SUÁREZ, 48,8,19-21).

<sup>2</sup> SUÁREZ, 48,5,5 Cf. I.MUSCAT, C.M., *De virtute satisfactoria operum bonorum in ordine ad alios*: DivThom(Pi) 14 (1937) 343-349.

<sup>3</sup> S.CONGREGATIO INDULGENTIARUM: ASS 18 (1835) 337-339. Cf. C.GENNARI, *Consultationi Morali-Canonice-Liturgiche* t.2<sup>2</sup> (Roma 1902) cons.136 n.1.8-15; G.P.PIGHI, *Cursus theologiae moralis* t.3<sup>4</sup> (Veronae 1928) n.562s; Id., *Dell'atto eroico di carità* (Verona 1904); D.MANNAJOLI, *L'atto eroico di carità in suffragio delle anime del Purgatorio* (Roma 1932); F.BERINGER-P.A.STEINEN, S.I., *Les indulgences*<sup>4</sup> (vers. Ph.Mazoyer) 1 (Paris 1925) n.829-831; F.-M., C., *L'acte héroïque*: AmCl 64 (1954) 681-685.

Ergo, eo actuposito, sic Deus eum acceptat, ut qui eum elicerit puniendus sit severe (pro eius reatu poenae) in purgatorio? Putamus negative esse respondendum. Ceterum ille actus, qui recte *heroicus* dicitur et e pura caritate nascitur, est valde meritorius.

b) Etiam est in praxi fidelium *oblatio communionis* in defunctorum suffragium<sup>4</sup>. Cum vero communio non videatur opus poenale ac proin satisfactorium esse, censenda est ea defunctis prodesse et ut impetratoria et etiam probabiliter, si quid *specialis* suffragii pro defunctis ei inest, ut meritoria de congruo<sup>5</sup>.

c) In oblatione suffragiorum *totum meritum de condigno* ex operibus cedit offerenti; qui tamen privatur illorum valore *satisfactorio* ea mensura qua hic aliis applicatur.

256. **Quibus suffragia prosunt?** Non beatis nec damnatis, sed solis animabus purgatorii. Et quidem primo ac principaliter, ut generatim ex doctrina et praxi Ecclesiae (D 1530) praesumendum est, iis pro quibus offeruntur, immo iis semper et infallibiliter seu sine exceptione casus specialis, ut est probabilis contra Caietanum, etc.<sup>6</sup> et videtur indicari etiam Ecclesiae praxi orandi interdum *pro defunctis in genere*, ut defuncti privati parentibus et amicis, qui pro iis orent, saltem auxilium communis matris Ecclesiae habeant. Si vero ii pro quibus offeruntur suffragia, his non egeant vel haec in communi offerantur vel quid simile continget, probabilius aliis, pro maiori dignitate vel necessitate, proderunt<sup>7</sup>.

257. **Scholion 1. De loco purgatorii.** Communiter tenetur hoc esse in aliquo loco corporeo<sup>8</sup>, iuxta opinionem fere communem theologorum et fidelium, et quidem, contra quosdam olim aliter putantes, in uno certo pro omnibus loco, qui, iuxta Suárez, cui multi assentiuntur, est "versus centrum terrae"<sup>9</sup>; iuxta vero S.Thomam (4 d.21 q.1 a.1 sol.2) "probabiliter... locus purgatorii est duplex: unus

<sup>4</sup> Cf. G.FERRARI, *L'offerta della comunione per i defunti* (Brescia 1944).

<sup>5</sup> Hoc meritum de condigno quod forte, praeter meritum de condigno, omnibus iusti operibus bonis inest, "praesertim illis convenit operibus quae ex indole sua poenalia non sunt, quaeque proinde nihil aut parum satisfactionis habent v.g. susceptio sacrae Eucharistiae pro defunctis; eleemosyna aliqua hac intentione pauperi a divite facta" (BERAZA, n.1268).

<sup>6</sup> S.Th., *Suppl.* 71 a.14; S.BONAVENTURA, *In 4 d.45 a.2 q.3*; BELLARMINO, 2,18; CAIETANUS (opuscul. 1 tr.16 q.5) putat specialibus suffragiis et indulgentiis eos solos defunctos iuvare qui hic meruerunt ut illis iuvarentur. SALMANTICENSIS (*De eucharistia* d.13 dub.6 n.120.123) censent fructum missae ei cui ille applicatur non prodesse, nisi pro dispositione quam ad eum effectum in fine vitae habuit.

<sup>7</sup> SUÁREZ (48,8.26) putat suffragium oblatum pro anima quae sit in caelo vel in inferno aut satisfactionem, qua iustus non eget et quam tamen aliis non applicat, reponi probabilis in thesauro Ecclesiae, quin ergo ea, ut alii dicunt, aliis animabus pro Dei arbitrio applicetur.

<sup>8</sup> C.Trident. (D 983): "...purgatorium esse animasque ibi detentas..." INNOCENTIVS IV (D 456): "Nos, locum purgationis huiusmodi... Purgatorium nominantes volumus...". CLEMENS VI (D 570s): "...purgatorium esse, ad quod descendunt animae...". Haec videntur locum corporeum indicare.

<sup>9</sup> SUÁREZ, 45,2.2-4; BELLARMINO (2,6) octo opiniones de ea re memorans; SIURI, 5,2; PALMIERI, § 19.29; HURTER, 3 n.672,10; LESSIVS, *o.c.*, 17,13 n.90: "Admodum probabilis est haec Scholasticorum opinio, quam fidelium consensus sponte amplectitur."

secundum legem communem, et sic... est locus inferior inferno coniunctus...; alius... secundum dispensationem, et sic quandoque in diversis locis aliqui puniti leguntur, vel ad vivorum instructionem vel ad mortuorum subventionem..."

258. **Scholion 2. Quot animae purgatorium adeunt?** Ut numerus electorum, sic numerus animarum purgatorium adeptum *soli Deo cognitus est*, ita ut Ecclesia nullam animam a suffragiis suis post mortem excludat. Hinc immerito asseretur sive omnes animas iustas illo numero includi sive plerasque ab illo numero excipi. At id pie dici potest: multas animas, saltem ex iis quae, post vitam intense religiosam, ferventes ac tempestive extrema unctione, indulgentia plenaria in morte muniuntur, caelum sine medio purgatorio ingredi.

259. **Scholion 3. De modo praedicandi de purgatorio.** Videntur in ea exaggeratae descriptiones, et memoretur poenam damni poenae sensus longe superare. Ad mentem C.Tridentini (D 778s) apud rudem plebem praetermittantur subtilia quae non aedificant; "incerta vel quae specie falsi laborant"; "ea... quae ad curiositatem quandam aut superstitionem spectant vel turpe lucrum sapiunt".

**Scholion 4. De studio iuvandi suffragiis animas purgatorii.** Animas purgatorii orationibus, oblatione sacrificii, satisfactionibus, indulgentiis a nobis iuvari, valde placet Deo volenti eas ad se adducere animabusque cupientibus ad Deum evolare, et est utile nobis deprecationem earum versantium sive dein in caelo sive nunc in purgatorio sine dubio obtinentibus.

"Qui mortui sunt oculis nostris, nisi lethali culpa polluti decesserint, vivunt Domino nobisque fide et caritate coniuncti manent, ait C.Viennense. Suffragiis suis nos iuvant, ad Deum videndum nondum admissi, ut suffragiis nostris iuventur, exspectant. Nunquam fiat ut nos ipsis deesse sentiant. Non lacrimas, sed bonorum operum auxilia a nobis postulant. Ab ipsis Apostolis sancitum est, ut in venerandis tremendisque mysteriis defunctorum agatur commemoratio... Pretium infinitum, quo mundus redemptus est, pro defunctorum debitis oratione fidei solvamus et rore caelesti perfunduntur. Preces, eleemosynam, alia bona opera addamus. Parochi et omnes verbi divini praecones, necnon religionis magistris frequenter suis exponant, quam salubris et sancta sit cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur. Beneplacita est in conspectu Dei, qui amat, quos cruciat. Salubris est animabus peccata luentibus, quoniam liberatio earum acceleratur; salubris est nobis, quoniam pio affectu eis impenso iudicis, qui ultimum quadrantem exigit, memoria nutritur et peccati etiam venialis horror vel excitatur vel adaugetur... Conservetur et propagetur laudabilis usus precibus, quae in memoriam Incarnationis Domini ter quotidie recitantur, orationem dominicam et salutationem angelicam defunctorum levamini dicatam adiicienti"<sup>10</sup>.

<sup>10</sup> C. prov. Viennense (1858). *Decreta*, tit.4 c.16: CI, 5,191.

## LIBER II

## De novissimis mundi

260. Cum in hucusque praemissis *de novissimis hominis* ageremus, probavimus tempus probationis humanae finiri morte, post quam singuli homines iudicio particulari subiciantur, ut mox, *aut praemio* donentur beatitudinis in Deo videndo et amando cum gaudio essentialiter consistentis, aeternae, ab omni peccato immunis, pro meritorum diversitate inaequalis, *aut poena* aeterna et damni et ignis corporei afficiantur, nisi iusti prius poenis purgatoriis ab omni vel poena vel etiam levis culpae macula sint liberandi.

At mox animo occurrit quaestio de futura generis humani, immo et mundi materialis, sorte. Ut singuli homines post statum viae statum termini definitive obtinent, nonne et genus humanum in sui propagatione aliquando cessabit, immo nonne et mundus materialis in futuro vel destruetur vel in aliqua conditione definitiva ponetur? Quomodo vero haec fierent?

Huic quaestioni *de novissimis mundi nunc* nobis respondendum venit, ita ut primo *novissima generis humani* disputaturi, de secundo Christi adventu, de mortuorum resurrectione, de iudicio universalis, de immediata post id praemii vel poenae retributione seu de chiliasmi exclusione, agamus, et dein *novissima mundi materialis* breviter consideremus.

Ea tamen omnia novissima sic in fontibus permiscuntur et quasi ad unum temporis spatium referuntur, ut quodlibet eorum memoratum reliqua omnia connotare putetur, v.gr. si dicitur *adventus tui et consummationis saeculi* (Mt 24,3), *Filius hominis in die sua* (Lc 17,24-26), *dies... Domini* (1 Cor 3,13), *in novissimo die* (Io 6,39-54), *in iudicium magni diei* (Iudas 6), etc.<sup>1</sup> Nos ergo de singulis illis factis dicemus et quidem eo ordine quo ea memoravimus.

Praeter opera generalia de novissimis, haec etiam possent conferri:

SUÁREZ, *De Mysteriis vitae Christi* disp.50.52-58; S.SIGMUND, *Das Ende der Zeiten oder das Weltgericht mit seinen Ursachen, Vorzeichen und Folgen* (Salzburg 1892); A.CALMET, O.S.B., *Commentaire*

<sup>1</sup> S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 20 30 5; ML 41,708: "In illo itaque iudicio vel circa illud iudicium has res didicimus esse venturas: Eliam Thesbitem, fidem iudaeorum, Antichristum persecutorum, Christum iudicatorum, mortuorum resurrectionem, bonorum malorumque diremptionem, mundi conflagrationem eiusdemque renovationem. Quae omnia quidem ventura esse credendum est, sed quibus modis et quo ordine veniant, magis tunc docebit rerum experientia, quam nunc ad perfectum hominum intelligentia valet consequi."

*litteral* t.21 (Paris 1716); *Dissertation sur l'Ante-christ*, XXVI-LVII; *Dissertation sur la fin du monde, et sur l'état du monde après le dernier jugement*, LVIII-LXXXV; *Dissertation sur la résurrection des morts*, LXXXVI-CVIII; F.A.STENTRUP, S.I., *Soteriologia 2* (Oeniponte 1889) th.147-169; A.RADEMACHER, *Der Weltuntergang* (München 1909); F.TILMANN, *Die Wiederkunft Christi nach den paulinischen Briefen* (München 1914); STAUBINGER, *Die Letzte Zeit. Vom Sinn des Weltgeschehens nach seiner göttlichen Zielsetzung* (Innsbruck 1955).

## CAPUT I

## De secundo Christi adventu

S.TH., *Suppl.* q.73s.90; BERAZA, n.1390-1425; PESCH, 9 th.41; POHLE-GIERENS, 3 p.695-704; M.HEIMBUCHER, *Zeit un Zeichen des Weltendes*: ThPrakQschr 78 (1925) 314-325.461-474.

261. *Nexus*. Cum novissima generis humani in intima connexione sint cum quodam Christi adventu secundo futuro, hunc primo considerabimus simul ac eius adiuncta et signa eum praenuntiantia. Id vero est nobis praenotandum, nos versari in re eschatologica, quae fere omnium difficillima in N.T. esse putatur.

*Factum adventus Christi*. Praeter humilem primum Christi adventum, habendum esse alium et quidem sollemnem ac gloriosum a nemine negatur et ex documentis ac argumentis pro iudicio universalis afferendis constabit. Hic vero ea indicare sufficiat.

Veniet ergo: a) *In gloria Patris sui cum angelis sanctis* (Mc 8,38). *In maiestate sua et Patris et sanctorum angelorum* (Lc 9,26). *Cum omnibus sanctis eius* (1 Thess 3,13). b) *In nubibus caeli cum virtute multa et maiestate* (Mt 24,30). c) *In flamma ignis* (2 Thess 1,8). d) *In sede maiestatis suae* (Mt 19,27). e) *Et quidem parebit signum Filii hominis in caelo* (Mt 24,30); quod signum communiter censetur esse crux Christi vel eadem lignea Crucifixionis vel alia in caelo modo luminoso efformanda<sup>2</sup>.

Expedit enim: ut ipse auctor Redemptionis huic coronam imponat; ut crucifixus in terris triumphum gloriosum hic de suis inimicis reportet; ut qui primo in humilitate venit, iterum gloriosus appareat. Apoc 1,7: *Ecce venit cum nubibus; et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt...* (S.T.H., *Suppl.* q.90 a.1s).

<sup>2</sup> S.I.CHRYSOSTOMUS, *In Mt hom.76 2*; MG 58.702: "Cruz, sole splendidior: siquidem sol obnebratur et absconditur, cruz autem apparet; neque apparet, nisi solaribus longe radiis splendidior esset." Cf. KNABENBAUER, *In Mt 24.30 t.2 p.345*; PRAT, *Jésus-Christ 2<sup>a</sup>* (Paris 1933) 251.

Ceterum ipse adventus vocatur: adventus (Mt 24,3); apparitio Domini (1 Tim 6,4); revelatio Domini (2 Thess 6,7).

Dies autem eius adventus dicitur: dies Filii hominis (Lc 17,27); "dies... Domini" (1 Cor 3,13); dies Christi Iesu (Phil 1,6); novissimus dies (Io 6,44)<sup>3</sup>.

262. **Tempus adventus Christi.** Non defuerunt iam ab initio Ecclesiae qui adventus Domini annum vel saltem epocham determinatam assignarent<sup>4</sup>. At certum est nos id penitus: a) Ignorare. Mt 24,36: *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli caelorum, nisi solus Pater.* b) Et semper ignoraturos esse, cum Christus repente venturus sit. Mt 24,27: *Sicut enim fulgur exit ab oriente et paret usque in occidentem, ita erit et adventus Filii hominis.* 2 Petr 3,10: *Adveniet... dies Domini ut fur.*

Hinc Christus homines et praesentes et futuros ad vigilandum hortatur. Mt 24,42-44: *Vigilate ergo, quia nescitis quia hora Dominus vester venturus sit. Illud autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias quia hora fur venturus esset, vigilet utique... Ideo et vos estote parati: quia quia nescitis hora Filius hominis venturus est.*

263. **Signa adventus Christi.** Etsi adventus Christi sit nobis occultus et subito futurus sit, tamen, auctore Christo, aliquo modo praevideri poterit. Mt 24,32s: *Ab arbore autem fici discite parabolam: cum iam ramus eius tener fuerit, et folia nata, scitis quia prope est aestas. Ita et vos cum videritis haec omnia, scitote quia prope est in ianuis.* Sunt ergo aliqua signa eius adventus, quorum alia sunt *negativa*, seu facta quae ante eum evenient, quin tamen eum esse proximum ostendant, alia vero sunt *positiva*, seu facta quae immediate ante Christi adventum vel ipso iam adveniente contingunt, et ex quibus tunc viventes eum adventum esse proximum iudicabunt. En ea:

1) **Praedicatio evangelii in toto mundo.** Cum apostoli Iesum de secundo eius adventu interrogarent, dixit et alia et haec (Mt 24,14): *Et praedicabitur hoc evangelium regni in*

<sup>3</sup> Cf. Lc 17,24,26; Io 6,39s,55; 11,24; 12,48; 1 Thess 5,2; 1 Cor 1,8; 5,5; 2 Cor 1,14; 2 Petr 3,10,12; Phil 1,10; 2,16. Memoretur hic ut refutata in Theologia Fundamentali ea obiectio, quod Christus erronee putarit finem mundi imminere (t.1 tr.3 n.36-78).

<sup>4</sup> Cf. HURTER, 3 n.694 nota; KATSCHTHALER, n.386 nota. Nuper v.gr. ELIE DANIEL (*Serait ce vraiment la fin des temps? Etude sur les prophéties* [Paris 1927]) statuebat propinquitatem finis mundi relativam. Ceterum prophetia S.Malachiae de successione SS.Pontificum habetur ut non authentica; cf. E.VA-CANDARD, *La prophétie de Malachie sur la succession des Papes*: RevApol 33 (1921) 657-671; I.PUG, S.L., *El fin del mundo* (Buenos Aires 1941) c.11; A.MAURY, *¿Hay que tomar en serio la profecía de Malaquías?*: Eccl 11 (1951,I) 723s. De tota re, cf. HEIMBUCHER, 314-325,471-474.